
 diário oficial Nº 34.521  33 Quarta-feira, 17 DE MARÇO DE 2021

tração Pública Estadual); Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Con-
sumidor), Lei nº 10.406/2002 (Código Civil) e Lei Complementar Federal 
nº 123/2006 e suas alterações (Estatuto da microempresa e empresa de 
pequeno porte); Decreto Estadual nº 878/2008 (Regulamenta o tratamen-
to diferenciado e simplificado para microempresa e empresa de pequeno 
porte no âmbito da Administração Pública Estadual); Decreto Estadual nº 
877/2008 (Dispõe sobre o pagamento de fornecedores da Administração 
Pública  direta e indireta do Governo do Estado do Pará), Instrução Nor-
mativa nº 3/2018 (Estabelece regras de funcionamento do Sistema de Ca-
dastramento Unificado de Fornecedores – SICAF); a Instrução Normativa 
SEAD/DGL nº 003/2018 (Dispõe sobre a utilização do Banco Referencial de 
Preços no Estado do Pará) e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/1993 
e alterações (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), assim como as 
exigências previstas no Edital e Anexos, RESOLVE Registrar os preços para 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO 
(fornecimento de medicamento do Componente Especializado 1A RENAME 
2019), de acordo com as condições e especificações do Edital e seus Ane-
xos, a ser oferecido pela empresa:
F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.949.905/0009-
63, Inscrição Estadual nº 15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de 
Souza, 125, Águas Brancas CEP 67.033-030, ANANINDEUA/PA, CPF/MF 
sob o nº. 011.268.083-69;

  F CARDOSO E CIA LTDA CNPJ nº 04.949.905/0009-63

Item Especificação Técnica Unid Quant Preço
Unitário R$

Preço Total Regis-
trado R$

01
IMUNOGLOBULINA HUMANA, 5G, frasco com 100 ML, 

solução injetável.
Fab/Marca – BLAU 

FRA/AMP 1.000 1.790,00 1.790.000,00

Não houve registro de cadastro de reserva para este grupo.
Belém/PA, 16 de março de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 636971

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 105/2021
Exercício: 2021
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais descartáveis para reposição, abastecimento 
e distribuição entre os serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 110/2020.
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 110/2020
Data Assinatura: 08/03/2021
Vigência: Início em 08/03/2021 e término em 07/03/2022.
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0669, 0661
Contratado: EDER JUNIOR G. LOPES - ME
Endereço: RODOVIA ARTHUR BERNARDES KM 09, 05 – PRATINHA II
Belém/PA
CEP: 66.825-000
Telefone: (91) 3258-6292 / 980106903
E-mail: RCL.COMERCIAL@HOTMAIL.COM
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 636993
PORTARIA N° 172 DE 16 DE MARÇO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora VALDIRA CARDOSO SANTOS – matricula 54188554-
2, para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 126/2021 - ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPI-
TALARES -EIRELI
OBJETO: Aquisição de OPME´s utilizados na realização de procedimento de 
hemodinâmica em paciente do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna, por um período de 90 (noventa) dias.
VIGÊNCIA: início em 16/03/2021 e término em 15/06/2021.
PROCESSO 2020/957098
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 34/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 637056

Contrato Nº 126/2021
Objeto: Aquisição de OPMES para realização de procedimento de paciente 
dos SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Valor: R$ 85.000,00 (OITENTA E CINCO MIL REAIS)
Data de Assinatura: 16/03/2021
Vigência. início em 16/03/2021 e término em 15/06/2021.
Dispensa n º 34/2021
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103; 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES-EIRELI
Endereço: TV. BENJAMIM CONSTANT N°1793, SALA 11,21,22 E 23-NAZARÉ
BELÉM – PARÁ
CEP: 66.035-060
Telefone: (91) 3038-6828
E-mail: eliasrego@hotmail.com -prolife@prolifepa.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 637057

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHC-
GV, torna público a REVOGAÇÃO do processo licitatório do Pregão Eletrô-
nico Nº 102/2020 Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de PROCESSAMENTO DE ROUPA HOSPITALAR nas dependências 
da CONTRATADA, por 12 (doze) meses, na modalidade econômica com as 
seguintes etapas: Coleta, Seleção (separação do enxoval por nível de suji-
dade), Processamento, centrifugação, Secagem, Calandragem das roupas, 
dobragem e empacotamento de lençóis, para atender as necessidades das 
unidades de internação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Centro de Hemodiálise Doutor Monteiro Leite 
(CHML).
PE 102/2020/FHCGV-PREGÃO REVOGADO
Belém/PA, 16 de Março de 2021.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 637083

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 37/2021
Valor: R$ 52.208,25 ( Cinquenta e dois mil, duzentos e oito reais e vinte 
e cinco centavos)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de Medicamentos ALTEPLASE com es-
toque crítico para atender a necessidade por 30 DIAS nas Unidades de 
Terapia Intensiva e Serviço de apoio a Triagem – SAT e Hemodinâmica da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 15/03/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programatica 10.302.1507.7684
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 0349
Plano Interno PI 7684COVIDPA
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ELFA MEDICAMENTOS S.A,
Endereço: NUCR Interseção Rod. DF 001 C/Rod 475, GA 02 cond SYS 
Gama B. Park - Ponte Alta Norte ( Gama) .
BRASÍLIA/DF
CEP nº 72427-010
Telefone: (83) 2106-2433
e-mail: licitacao@grupoelfa.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 637099

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSOS N° 2020/476775 E N° 2020/536325
Acolho a fundamentação da manifestação jurídica, às fls. 97-98, após au-
sência de interposição de Recurso Administrativo pela Empresa SUPERMÉ-
DICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI contra aplicação de penalidade 
de ADVERTÊNCIA, através da PORTARIA N° 603 de 24 de novembro de 
2020, publicada no DOE/PA n° 34.417 de 25 de novembro de 2020, e 
decido:
  1 – MANTER a penalidade de ADVERTÊNCIA supracitada, com fulcro no 
art. 87, inciso I da Lei n° 8.666/93; e
  2 – ENCAMINHAR os autos ao SECONC para notificação da empresa acer-
ca da decisão e posterior registro da penalidade ao SICAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de fevereiro de 2021.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 637107


